2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 16/2024,
CELEBRADO ENTRE CENTRAIS
DE ABASTECIMENTO DE MINAS
GERAIS S/A – CEASAMINAS E
EMC TECNOLOGIA LTDA.

SEI: 21229.000923/2025-23

CONSIDERANDO a necessidade da continuidade da prestação do serviço de

fornecimento de equipamentos de informática, em virtude da plena utilização dos

dispositivos, conforme justificativas do Departamento de Tecnologia da Informação –

DETIN, na solicitação de contratação nº. 018576 e na solicitação de aditivo

RE018576;

CONSIDERANDO que o atual contrato é vantajoso para a Ceasaminas, visto

que a EMC TECNOLOGIA LTDA cumpre com rigor o objeto contratado, não
existindo nada que a desabone, conforme justificativas do  Departamento de
Tecnologia da Informação – DETIN, na solicitação de aditivo RE018576;

CONSIDERANDO que o presente aditivo é de valor e não de prazo, a despeito

do erro material na sinalização da solicitação de aditivo nº 018576, contrariando a
descrição de seu objeto e justificativa;

CONSIDERANDO o interesse bilateral e a autorização da diretoria, as partes

já qualificadas no Contrato Principal, de comum acordo e após deliberação, decidem

celebrar o presente termo aditivo ao contrato principal, que passará a viger acrescido

das seguintes disposições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

2.1. O valor do contrato será reajustado nos termos contratuais, passando o contrato

para o valor mensal de 33.146,19 (trinta e três mil, cento e quarenta e seis rais e

dezenove centavos) e anual para R$ 397.754,28 (trezentos e noventa e sete mil,

setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

3.1. As partes ratificam todas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 16/2024

ora não atingidas por este instrumento.

E por estarem ajustadas, as partes com as testemunhas abaixo assinam o presente

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para os demais fins de direito.

Contagem/MG, 24 de junho de 2024.

........................................................

Diretor Presidente
CEASAMINAS

...........................................................

Diretor
 CEASAMINAS

..................................................................................................
EMC TECNOLOGIA LTDA

TESTEMUNHAS:

.....................................................…
    José Geraldo Calazans
CPF: ***.212.326-**

....................................................................
Leonardo Cabral Ferreira

 CPF: ***-007.376-**

.......................................................................................

Fiscal do Contrato/CEASAMINAS